
СОГЛАСОВАНО:           УТВЕРЖДАЮ: 

Директор ТОО «Севгражданпроект» КГУ «Отдел архитектуры, строитель-
ства, жилищно-коммунального хозяй-
ства, пассажирского транспорта и ав-
томобильных дорог акимата Тайын-
шинского района СКО» 

___________ Бралин К.Е.                         ___________ Темирбеков Б. А. 
Главный инженер проекта 
___________Хуснутдинов Р.К. 

РАЗДЕЛ "ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ" К РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ 

«СТРОИТЕЛЬСТВО 50-ТИ КВАРТИРНОГО ЖИЛОГО ДОМА  

ПО УЛ. ЧАПАЕВА,141 В Г. ТАЙЫНША  

ТАЙЫНШИНСКОГО РАЙОНА СКО  

(С ВНЕШНИМИ ИНЖЕНЕРНЫМИ СЕТЯМИ И  

БЛАГОУСТРОЙСТВОМ ТЕРРИТОРИИ)  

КОРРЕКТИРОВКА» 

Г. ПЕТРОПАВЛОВСК,2022Г.



АННОТАЦИЯ 

Раздел « Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство 50-

ти квартирного жилого дома по ул. Чапаева,141 в г. Тайынша Тайыншинского райо-

на СКО (с внешними инженерными сетями и благоустройством территории) Кор-

ректировка» содержит анализ экологических аспектов, связанных со строительством 

и хозяйственной деятельностью объекта. Охрана окружающей среды при строитель-

стве, заключается в осуществлении комплекса технических решений по рациональ-

ному использованию природных ресурсов и мероприятий по предотвращению отри-

цательного воздействия проектируемого объекта на окружающую среду. 

Период строительства (временные источники) в проект включен 1 неорганизо-

ванный источник выделения загрязняющих веществ.  

Основными источниками образования отходов на предприятии в период строи-

тельства будут являться такие технологические процессы и оборудование, как мон-

таж и сварка металлоконструкций, покрасочные работы, удовлетворение хозяй-

ственно-бытовых нужд рабочих и др. От вышеперечисленных технологических про-

цессов и оборудования образуются следующие виды отходов: 

- твердые бытовые отходы ; 

- огарки электродов; 

- тара из-под лакокрасочных материалов; 

- строительный мусор; 

- ветошь промасленная  

Согласно Экологического Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года 

№ 400-VI ЗРК, «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду» в составе «Рабочего проекта» для 

объектов, оказывающие умеренное негативное воздействие на окружающую среду 

предусмотрен раздел «Охрана окружающей среды». 
  



СОДЕРЖАНИЕ 
ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................. - 5 - 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха ............................................................. - 6 - 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой 
деятельности на окружающую среду ................................................................................................ - 6 - 

1.1.1. Климатические условия ........................................................................................................ - 6 - 

1.1.2. Тепловой режим .................................................................................................................... - 6 - 

1.1.3. Режим увлажнения ................................................................................................................ - 8 - 

1.1.4. Атмосферная циркуляция .................................................................................................. - 10 - 

1.1.5. Атмосферные явления ........................................................................................................ - 11 - 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды ................................................ - 12 - 
1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмотренной 
проектом максимальной загрузке оборудования, а также при возможных залповых и аварийных 
выбросах............................................................................................................................................. - 13 - 
1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 
предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, обеспечивающие соблюдение 
в области воздействия намечаемой деятельности экологических нормативов качества 
атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их утверждения – 
гигиенических нормативов .............................................................................................................. - 29 - 
1.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .................................... - 33 - 
1.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного  
воздействия ........................................................................................................................................ - 87 - 
1.7. Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны ................................................ - 87 - 
1.8. Определение категории предприятия ...................................................................................... - 88 - 
1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 
метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение экологических нормативов качества 
атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их утверждения – 
гигиенических нормативов .............................................................................................................. - 88 - 

2. Оценка воздействий на состояние вод ............................................................................................ - 89 - 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 
эксплуатации, требования к качеству используемой воды ........................................................... - 89 - 
2.2. Характеристика источников водопотребления и водоснабжения ........................................ - 89 - 
2.3. Водный баланс водопотребления и водоотведения объекта ................................................. - 89 - 
2.4. Поверхностные воды ................................................................................................................. - 90 - 
2.5. Подземные воды ......................................................................................................................... - 90 - 
2.6. Мероприятия по охране водных ресурсов ............................................................................... - 90 - 
2.7. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду ....................... - 91 - 

3. Оценка воздействий на недра .......................................................................................................... - 92 - 

4. Отходы производства и потребления .............................................................................................. - 93 - 

4.1. Определение видов и объемов образования отходов ............................................................. - 93 - 
4.2. Виды и количество отходов производства и потребления, , подлежащих включению в 
декларацию о воздействии на окружающую среду ....................................................................... - 96 - 
4.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, 
восстановлению ................................................................................................................................. - 97 - 
4.4. Мероприятия по снижению воздействия отходов на ОС..................................................... - 100 - 

5. Оценка физических воздействий на окружающую среду ........................................................... - 101 - 

6. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы .................................................................. - 102 - 



7. Оценка воздействия на растительность ........................................................................................ - 103 - 

8. Оценка воздействий на животный мир ......................................................................................... - 104 - 

9. Оценка воздействий на ландшафты .............................................................................................. - 106 - 

10. Оценка воздействия на социально-экономическую среду ........................................................ - 107 - 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе ................... - 108 - 

11.1. Прогноз вероятности и последствий аварийных ситуаций  на окружающую среду и 
здоровье население ......................................................................................................................... - 108 - 
11.2. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и  ликвидации их  
последствий ..................................................................................................................................... - 109 - 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................................................... - 111 - 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................................................. - 112 - 

ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................................................... - 113 - 

Приложение 1. Исходные данные ................................................................................................. - 114 - 
Приложение 2. Ситуационный план расположения проектируемого объекта ......................... - 119 - 
Приложение 3. Ситуационный план расположения проектируемого объекта относительно жилой 
застройки, водных объектов, лесных угодий ............................................................................... - 120 - 
Приложение 4 . Перечень городов, в которых прогнозируются неблагоприятные 
метеорологические условия ........................................................................................................... - 121 - 
 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 5 - 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел разработан на основании Экологического кодекса Республики Казахстан 

от 2 января 2022 года [1], согласно Инструкции по организации и проведению эко-

логической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и при-

родных ресурсов Республики Казахстан от от 30 июля 2022 года № 280 [2], с учетом 

требований нормативных методических документов, регулирующих природоохран-

ную деятельность и внесенных в перечень действующих нормативных правовых ак-

тов.  

Расчет загрязнения атмосферы проводился на ЭВМ с использованием 

программного комплекса «ЭРА». Программный комплекс «ЭРА» разработан ООО 

НПП «Логос-Плюс» г.Новосибирск и разрешен к применению ГУ ГГО им. А. И. 

Воейкова. 

При разработке Раздела использован рабочий проект, выполненный 

ТОО «Севгражданпроект» в 2022 году. 

 

Организация разработчик данного проекта – 

ТОО «Севгражданпроект» 

Государственная лицензия № 01006Р от 3 июля 2007 года, выданная Ми-

нистерством охраны окружающей среды Республики Казахстан.  

Юридический адрес: 150000, Республика Казахстан, Северо-Казахстанская 

область, г. Петропавловск, ул. М. Ауэзова, 154, телефоны: (8 715 2) 46 52 95 (ди-

ректор), 36 21 96 (ГИПы), 36 66 10 (факс, бухгалтерия), 46 03 74 (вахта, эколо-

ги).  

Электронный адрес: sevgrajdanproekt@mail.ru 

mailto:sevgrajdanproekt@mail.ru


 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 6 - 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздей-

ствия намечаемой деятельности на окружающую среду 

1.1.1. Климатические условия 

Территория СКО относится к континентальной степной Западно-Сибирской 

климатической области. Формирование климата обусловлено климатообразующими 

процессами (теплооборот, влагооборот атмосферы и атмосферная циркуляция), гео-

графическими факторами (географическая широта, удаленность от океанов, рельеф). 

Господство умеренных воздушных масс, положение в центре материка, равнинный 

рельеф придают климату резко-континентальный характер: большие среднегодовые 

и абсолютные амплитуды температуры воздуха, недостаточное увлажнение, холод-

ная продолжительная зима с устойчивым снежным покровом, короткое теплое лето. 

Средняя годовая температура воздуха составляет от +0,30С до +1,20С, средняя 

годовая амплитуда температуры воздуха 370С, абсолютная амплитуда температуры 

воздуха около 850С, средняя годовая относительная влажность 75%, среднее годовое 

количество осадков 340-400 мм. Равнинный рельеф способствует адвекции арктиче-

ских воздушных масс, приводящих к поздним весенним и ранним осенним замороз-

кам. 

 

1.1.2. Тепловой режим 

Интенсивность солнечной радиации зависит от географической широты, кото-

рая определяет полуденную высоту Солнца над горизонтом, от продолжительности 

дня и режима облачности. На территории СКО в течение года полуденная высота 

Солнца изменяется от 110 до 580. Продолжительность дня меняется от 7 часов 5 ми-

нут до 17 часов 17 минут. Солнечная инсоляция (освещение) сильно ослабляется об-

лачностью. В годовом ходе облачности максимум наблюдается в ноябре-январе, ко-

гда вероятность пасмурного неба составляет до 70%. Продолжительность солнечно-

го сияния за год составляет в среднем 1900-2000 часов с максимумом в июне-июле, 

когда облачность невелика, а полуденная высота Солнца наивысшая при самом 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 7 - 

длинном дне. Такое сочетание способствует хорошему прогреванию территории в 

летнее время. 

Суммарная солнечная радиация составляет около 95 ккал/см2 год. Поглощенная 

радиация составляет 66-68 ккал/см2 год. Эффективное излучение колеблется от 39 

до 45 ккал/см2год. Радиационный баланс на территории СКО составляет 23-24 

ккал/см2 год. В связи с тем, что зимой при наличии снежного покрова потеря тепла 

почти в 2 раза превышает поглощенную радиацию, радиационный баланс с ноября 

по март становится отрицательным. Летом, вследствие значительного увеличения 

поглощенной радиации при небольшом увеличении эффективного излучения, ради-

ационный баланс возрастает и достигает максимума в июне. 

Самым холодным месяцем является январь, когда среднемесячные температу-

ры составляют – 18,50С – 19,50С, а наиболее теплым – июль, среднемесячная темпе-

ратура воздуха + 18,80С, + 19,50С. 

Зима продолжительная, холодная, с устойчивыми отрицательными температу-

рами воздуха, сильными ветрами и частыми метелями. Переход к средним суточным 

отрицательным температурам, т.е. от осеннего к зимнему сезону, наблюдается 21-25 

октября. Следовательно, зима наступает в последней декаде октября и длится более 

5 месяцев. Редкие оттепели, до 6-9 дней за сезон, связаны с адвекцией теплых воз-

душных масс в циклонах или периферией отрога Азиатского максимума. 

Весна короткая, сухая и прохладная, начинается со второй половины апреля. 

Переход средних суточных температур через 0оС происходит 12-14 апреля. Этот пе-

риод обуславливает начало общего снеготаяния, оттаивание поверхностных слоев 

почвы и преобладание осадков в виде дождя. С этого времени наблюдается интен-

сивное повышение температуры воздуха. Однако нередки возвраты холодов и осад-

ки в виде снега. Переход среднесуточных температур через +5оС весной происходит 

22-25 апреля. Этот период характерен началом вегетации для большинства растений 

и началом развертывания сельскохозяйственных работ. Продолжительность периода 

с температурами выше +5оС, т.е. вегетационного периода, составляет в пределах 

СКО 162-166 дней. Переход среднесуточных температур через +10оС происходит в 

среднем 8-11 мая.  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 8 - 

Лето теплое, короткое, несмотря на сравнительно большое количество осадков, 

сухое. Продолжительность теплого периода (среднесуточная температура больше 

0оС) колеблется от 188 до 195 дней, средняя продолжительность безморозного пери-

ода 109-129 дней. Число дней с температурами выше 10оС колеблется в пределах 

129-134. Термический режим за вегетационный период, т.е. сумма температур выше 

5оС, составляет 2326-2417оС, а выше 10оС – 2050-2171оС. 

Вероятность лет с абсолютным максимум температуры воздуха +40оС невелика 

и равна 10-15%, т.е. они повторяются 1-2 раза в 10 лет.  

Осень прохладная, пасмурная, нередко дождливая. Похолодание идет быстро. 

Ранние осенние заморозки наступают с третьей декады августа. Переход среднесу-

точных температур через 0оС происходит в период с 20 по 25 октября, через 5оС со 2 

по 8 ноября. Интенсивность нарастания отрицательных температур осенью состав-

ляет 0,3оС за один день, что свидетельствует о несколько замедленном развитии 

осенне-зимних процессов в сравнение с весенними процессами. 

 

1.1.3. Режим увлажнения 

Среднегодовые суммы осадков в области колеблются в пределах 299-340 мм и 

могут испытывать резкие колебания от года к году. В аномально влажные годы вы-

падает более 400 мм осадков. В засушливые годы суммы осадков могут составлять 

65-70% от среднемноголетних. Для территории СКО в течение года характерен ти-

пичный континентальный ход осадков, с максимумом в июне-июле и минимумом в 

феврале-марте. Около 80-85% годовой суммы осадков выпадает в теплый период 

(апрель-октябрь) и только 15-20% - в холодный период (ноябрь-март).  

Летом осадки выпадают преимущественно в виде ливней, во время которых 

иногда может выпасть до 50-70 мм в сутки и обложных дождей. Ливни чаще всего 

наблюдаются с начала июня по август, с максимумом в июле. 

В холодный период осадки более продолжительны, но менее интенсивны. Вы-

падают они преимущественно в виде снега и реже в виде дождя, захватывая более 

широкие полосы. 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 9 - 

Сравнительно небольшие суммы зимних осадков не способствуют формирова-

нию высокого снежного покрова, средняя мощность которого составляет 25-30 см. 

Устойчивый снежный покров образуется в среднем в начале ноября. Наибольшей 

высоты (20-30 см) он достигает в первой половине марта. В многоснежные зимы 

высота его может достигать на открытых местах до 50 см, а в малоснежные – падает 

до 10-15 см. Средние многолетние запасы воды в снежном покрове перед началом 

весеннего снеготаяния составляет 60-80 мм, в малоснежные уменьшаются до 30-40 

мм, а в многоснежные превышают 100 мм. Продолжительность залегания устойчи-

вого снежного покрова составляет 150-170 дней. Для зимнего периода характерна 

частая повторяемость метелей: в среднем 8 метелей в месяц.  

Разрушение устойчивого снежного покрова начинается в середине апреля. Од-

нако в отдельные годы он разрушается в конце марта, в другие же может лежать и 

всю первую декаду мая. Снег, хотя и редко, может выпадать на территории города и 

во второй половине мая. Данные о высоте снежного покрова и продолжительности 

его залегания являются только приближенными, т.к. высота и продолжительность 

залегания снежного покрова во многом зависит от местных физико-географических 

условий. Сильные и частые ветры способствуют накоплению больших масс снега в 

днищах лощин, балок, оврагов, в колках и лесополосах, на наветренной стороне раз-

личных препятствий, оголяя в то же время повышенные участки. Роль снежного по-

крова очень велика, т.к. именно талые воды обеспечивают необходимый запас влаги 

в почве на весенний период, а иногда даже и на первую половину лета, и вместе с 

этим они дают основной поверхностный сток и питают грунтовые воды. 

О влажности воздуха над данной территорией можно судить по величине абсо-

лютной и относительной влажности, а также по дефициту влаги. Абсолютная влаж-

ность воздуха максимального значения достигает в июле (14 гПа), а минимума - в 

январе (1,5 гПа). Средняя годовая величина абсолютной влажности воздуха состав-

ляет около 6,7 гПа.  

Относительная влажность воздуха наибольшего значения достигает в декабре – 

88 % и наименьшего – в мае – 58 %. Средняя годовая величина относительной 

влажности воздуха составляет около 76 %. Число дней с относительной влажностью 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 10 - 

воздуха в 13 часов менее 30 %, являющейся показателем суховейных явлений боль-

шой интенсивности, составляет 21-29, заметно увеличиваясь к югу и юго-востоку.  

С ходом относительной влажности связано и колебание дефицита влажности 

(недостатки насыщения). Величина его больше летом, в июне-июле (8,2-8,6 гПа) и 

меньше зимою, в январе (0,2-0,3 гПа). Средняя годовая величина составляет около 

3,1 гПа. 

 

1.1.4. Атмосферная циркуляция 

Система воздушных течений, связанная с изменением атмосферного давления, 

влияет на тепловой режим и режим осадков. Циркуляционный режим рассматрива-

емой территории в значительной мере определяется положением внутри громадного 

материка Евразия. 

Зимний период отличается устойчивыми отрицательными температурами и ма-

лым количеством осадков, что связано с преобладанием антициклональных условий. 

Это обусловлено распространением западного отрога Азиатского максимума (Си-

бирского антициклона) и антициклонами, приходящими из районов Скандинавии, 

формирующихся на арктическом фронте между арктическими и умеренными воз-

душными массами. Подавляющее число циклонов умеренных широт возникает на 

главных атмосферных фронтах тропосферы, т.е. либо на полярном фронте, разделя-

ющем тропический воздух и воздух умеренных широт, либо на арктическом фронте, 

разделяющем воздух умеренных широт и арктический воздух. В передней части 

циклонов преобладают юго-западные ветры, сопровождающиеся облачностью, сне-

гопадами и некоторым потеплением. В теплый период повторяемость антицикло-

нальных условий уменьшается за счет возрастания интенсивности солнечной радиа-

ции, разрушения Азиатского максимума. Повторяемость циклонов возрастает, гос-

подствующими ветрами остаются юго-западные со скоростью 3,5-5,7 м/сек.  

К началу лета солнечная радиация достигает максимума. Циклонические усло-

вия возникают чаще, что связано с их перемещением по атмосферным фронтам с за-

пада на восток. Большое значение в этот период преобладает трансформация воз-

душных масс. Более холодные воздушные массы умеренного пояса, поступающие с 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 11 - 

запада, северо-запада и арктические воздушные массы, приходящие с севера, про-

греваются, насыщаются влагой. Так как прогревание происходит быстрее, чем 

увлажнение, относительная влажность падает и устанавливается ясная сухая погода. 

Поэтому смена циклонов и антициклонов по температурным условиям почти замет-

на. Летом преобладают северо-западные ветры со средней скоростью 3,0-4,5 м/сек. 

Осенью с уменьшением потока солнечной радиации происходит перестройка летне-

го типа циркуляции в зимний, усиливаются температурные различия между воз-

душными массами различного генезиса.  

При средней годовой скорости ветра 4-5 м/сек, наибольшая скорость наблюда-

ется в зимнее время, особенно в феврале – марте (6,4 - 6,7 м/сек), а наименьшая – в 

августе (3,6 - 4,3 м/сек). Сильные ветры, скоростью более 15 м/сек, чаще всего отме-

чаются в апреле и мае, когда число дней в месяц может достигать 5-6.  

 

1.1.5. Атмосферные явления 

К указанным явлениям относятся метели, гололед, пыльные бури, град, засухи 

и суховеи, туманы, грозы. Метели на территории города в основном бывают связа-

ны с проходящими циклонами. Число дней с метелями составляет 23 - 35 дней в год 

с наибольшей повторяемостью в декабре-марте, когда в месяц бывает 6-8 дней с ме-

телями. Метели вносят большие изменения в распределение снежного покрова. По-

сле них повышенные и равнинные участки местности обычно оказываются оголен-

ными от снега, тем самым лишенными запаса почвенной влаги весной. Наоборот, в 

пониженных участках и колках снег накапливается в большом количестве. Кроме 

того, сильные метели, образуя снежные заносы, нарушают нормальную работу 

транспорта и прежде всего автотранспорта. 

Явления гололеда отмечаются с октября по май с наибольшей повторяемостью 

в ноябре и марте. Число дней с гололедом и невелико: 4-5 дней за холодный сезон. 

Пыльные бури наблюдаются с апреля по октябрь, с наибольшей повторяемостью в 

мае и июне. В среднем за летний период дней с пыльными бурями насчитывается 

около 3.  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 12 - 

Град – сравнительно редкое явление на территории области. В среднем с гра-

дом за лето насчитывается 1-2 дня, с наибольшей повторяемостью в июне.  

Засухи и суховеи на территории города – нередкое явление. Повторяемость за-

сух составляет около 20%, несколько увеличиваясь в южных и юго-восточных райо-

нах. Продолжительность засух бывает от нескольких дней до нескольких месяцев 

(более 2-х месяцев в 1955 году). Нередким явлением бывают и суховеи. Погода с су-

ховеями в известной степени сходна с погодой при засухе, но черты засушливости 

при них выражены сильнее. В пределах территории города максимальное количе-

ство дней с суховеями в теплом сезоне составляет 5-9. Чаще всего суховейными 

ветрами бывают ветры юга юго-западных направлений, дующие в мае и июне. Засу-

хи и суховеи вызывают усиленное испарение и транспирацию растениями.  

Изменение горизонтальной видимости обусловлено туманами, метелями, сне-

гопадами. Максимальная повторяемость горизонтальной видимости менее 2000 

мнаблюдается в октябре-марте. Максимум повторяемости туманов наблюдается в 

октябре: повторяемость 7% от числа дней в данном месяце. Минимальная горизон-

тальная видимость составляет 100 м.  

Грозы бывают с мая по сентябрь. Наибольшая повторяемость гроз в июне-

августе 88 %. В суточном ходе грозы отмечаются в любую часть суток, однако 73 % 

приходится на период от 12 до 21 часа, т.е. в период наибольшего прогрева воздуха 

и подстилающей поверхности. Максимальная повторяемость горизонтальной види-

мости менее 2000м наблюдается в октябре-марте. Чаще грозы длятся менее двух ча-

сов (повторяемость 75 %).  

 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

Современное качество воздушного бассейна исследуемой площади определяет-

ся взаимодействием ряда факторов, обусловленных как природными, так и антропо-

генными процессами. 

Основными природными факторами, определяющими состояние воздушного 

бассейна, является ветровой и температурный режимы, количество и характер вы-

падения осадков. Антропогенное влияние на качество атмосферы определяется 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 13 - 

наличием и характером источников загрязнения, состава и количеством продуциру-

емых выбросов. 

 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при преду-

смотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при воз-

можных залповых и аварийных выбросах 

Земельный участок, отведённый под строительство 5-ти этажного жилого дома, 

расположен по ул. Чапаева, 141 в г. Тайынша. 

Рельеф участка спокойный, ровный. 

Площадь земельного участка отведённого для строительства 50-квартирного  

жилого дома 0,4569 га, Постановление акимата города  № 326 от 11 августа 2016г. 

При проектировании 50-ти  квартирного жилого дома использованы материалы 

изысканий, выполненных в 2022г. 

В геологическом строении площадки строительства принимают участие глины 

палеогенового возраста.  

С поверхности до глубины 0,5-1,2 м вскрыт техногенный грунт. 

С глубины 1,2м до глубины 9,6  вскрыта глина. 

Установившийся уровень грунтовых вод 6,0м от поверхности земли. Возможно 

появление верховодки на глубине 1,0 – 1,2м от поверхности. 

Грунтовые воды среднеагрессивны к бетонам на обычных портландцементах. 

Основанием для фундаментов служат глины от твёрдой до тугопластичной 

консистенции JL<0-0,27, непросадочные и ненабухающие при замачивании 

водой.аллювиальные с характеристиками: СІІ=8 КПа; ϕІІ=150;;γІІ=16,97 кн/м3; Е=7,4 

МПа. 

Участок проектирования находится по ул.Чапаева,в зоне перспективной много-

этажной постройки, свободен от застройки. 

На участке проектирования размещён 50-ти квартирный жилой дом,с габарита-

ми в плане 50,8м х12,6м – двухсекционный. 

На дворовой территории сформировано общее дворовое пространство для 2-х 

5-ти этажных жилых домов, размещены объекты инженерной инфраструктуры: 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 14 - 

КТП, резервуары-накопители, оборудованы площадки отдыха, детская игровая и 

спортивная площадки (существующая), гостевые автостоянки, предназначенные 

для размещения легкового автотранспорта не принадлежащего юридическому 

лицу, хозплощадки и площадка для размещения мусорных контейнеров, 

выполнено комплексное благоустройство территории жилой группы и 

прилегающей территории. 

Въезды на территорию жилой группы предусмотрены с улицы Чапаева. 

Вертикальная планировка выполнена с учётом разработки минимального 

объёма земляных работ, обеспечения водоотвода исходя из условий рельефа 

участка. Проект выполнен методом проектных горизонталей в увязке с 

прилегающей территорией. Система вертикальной планировки принята сплошная,с 

соблюдением требуемых уклонов для отвода поверхностных вод,по рельефу в 

открытый водосток по ул.Чапаева. 

Площадь зелёных насаждений составляет 26,81% от площади  участка 

проектирования.  

Принятые для посадки деревья и кустарники полностью устойчивы в данных 

климатических условиях и подобраны с учётом декоративных качеств растений и 

функционального назначения озеленения. Для приживаемости и нормального 

роста растений предусматривается производить посадку деревьев с заменой 100% 

грунта в ямах на растительный грунт, с внесением минеральных и органических 

удобрений или с комом земли в зимний период. 

Проект благоустройства территории выполнен с учётом обеспечения подъезда 

служб пожаротушения к зданиям. 

Проектируемый 5-ти этажный жилой дом состоит из двух блок - секций: 

РБС 1-04 – рядовая,  5-ти этажная блок-секция - 30 квартирная  

УС – 021-1 – угловая, 5-ти этажная блок-секция - 20 квартирная. 

Рядовая блок-секция запроектирована на два подъезда. На первом этаже в 

подъезде расположены – две однокомнатные квартиры, одна двухкомнатная 

квартира. На типовом этаже расположены – две двухкомнатные квартиры, одна 

однокомнатная квартира. В угловой блок-секции на первом этаже расположены – 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 15 - 

одна однокомнатная квартира, одна двухкомнатная, две трёхкомнатные квартиры; 

на типовом этаже расположены – одна однокомнатная квартира, три 

трёхкомнатные квартиры. Однокомнатных квартир – 17, двухкомнатных квартир – 

19, трёхкомнатных квартир – 14. 

В каждой квартире проектом предусмотрено летнее помещение. 

Вертикальная связь в здании осуществляется посредством лестницы – тип 1. 

В проекте предусмотрены подъёмно-транспортные устройства ПТУ.001 

(подъёмник вертикальный грузоподъёмностью 250 кг), обеспечивающие доступ-

ность МГН. 

Основные показатели по генплану представлены в таблице 1.1. 

Таблица 1.1 

 

Основные показатели по генплану   
№ 
п/п 

 
Наименование 

Ед. 
изм. 

 
Кол-во на участке Кол-во вне 

участка м2 % 
1. Площадь участка                                               м2 4569,0 100 - 
2. Площадь  застройки  м2 842,17 18,43 - 
3. Площадь проектируемых покрытий м2 1911,0 41,82 62,6 
4. Площадь наземных частей инженерных 

сооружений и бордюров 
м2 52,82 1,16 3,67 

5. Площадь проектируемого озеленения м2 1224,51 26,81 - 
 в т.ч. деревья м2 15,84  - 
 кустарники м2 39,48  - 
 цветники м2 35,0  - 
 газоны м2 1134,19  - 

6. Площадь существующего благоустройства м2 538,5 11,78  
 

Решения по инженерному оборудованию здания. Отопление и вентиляция.  

Источник теплоснабжения - существующая котельная. 

Расчёт системы отопления произведён для температуры наружного воздуха -

34,8°. 

Теплоноситель в системе отопления - вода с параметрами 75-60°С. 

Теплоноситель в системе теплоснабжения – вода с параметрами 75-60°С. 

Проектом предусматривается вытяжная вентиляция с естественным и 

искусственным побуждением. Приток неорганизованный. 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 16 - 

Удаление воздуха из кухонь и санузлов на этажах с 1 по 4 предусматривается 

вытяжными системами с естественным побуждением. 

На 5 этаже в вентиляционных каналах устанавливаются вытяжные 

вентиляторы. 

Вентиляторы подключить на напряжение, соответствующее паспортным 

данным. 

Внутренние сети водоснабжения. Водоснабжение 50-ти квартирного жилого 

дома предусматривается от существующих городских сетей водопровода г. 

Тайынша. Здание оборудуется хозяйственно - питьевым водопроводом. 

Внутренние сети канализации. Отвод сточных вод от санитарных приборов 

пятиэтажного жилого дома предусматривается во внутреннюю канализационную 

сеть с последующим отводом в дворовую сеть канализации. 

Электрооборудование и электроосвещение. Расчётная нагрузка на вводе 

составляет 141,3 кВт. 

Расчётные удельные нагрузки приняты согласно таблицы 6  СП РК 4.04-106-

2013 для III уровня электрификации (с электроплитами мощностью до 8,5 кВт). 

Распределительная сеть от ВРУ к учётно-распределительным этажным щиткам 

выполняется проводом АПВ, прокладываемым открыто в винипластовых трубах по 

подвалу и в штрабах стен в винипластовых трубах (стояки). 

Системы связи. Проектом предусмотрено следующее: 

- Телефонизация 50-ти квартирного жилого дома. Сеть телефонизации выпол-

нена кабелем ТППэПЗ.  

По техническому подполью кабель прокладывается в полиэтиленовой трубе 

д40мм. 

- Ввод телефонизации в техподполье дома выполняется кабелем ТППэПЗ 

100*2*0,4 в полиэтиленовой трубе д.110.  

- На вводе установлена разветвительная муфта ВССК 100=50+50 

Домофонная связь. Устройство "Домофон" обеспечивает дуплексную телефон-

ную связь между абонентом и посетителем, а также открывание электромагнитного 

замка входной двери подъезда как дистанционно из квартиры, так и ключом. 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 17 - 

Система охранного видеонаблюдения (СОВН). Проект систем обеспечения без-

опасности (СОБ) предусматривает оборудование проектируемого жилого  дома си-

стемой видеонаблюдения. 

Диспетчеризация поквартирного учёта тепловой энергии. Проект предусмат-

ривает диспетчеризацию индивидуального (поквартирного) учёта потребляемой 

тепловой энергии. 

Пожарная сигнализация. Проект пожарной сигнализации жилого дома выпол-

нен на основании действующих в Республике Казахстан строительных норм и пра-

вил, инструкций и республиканских стандартов и чертежей строительной части 

объекта. 

В систему входят следующие подсистемы: 

1. Автоматическая пожарная сигнализация; 

2.Система оповещения о пожаре. 

Наружные сети. Сети теплоснабжения. Источник теплоснабжения - Тайын-

шинская МК-20МВт. Врезка проектируемой теплосетью 2Ду125 выполняется в су-

ществующую теплотрассу 2Ду125. 

Параметры теплоносителя при tнар=-34,8°: 75°С-в подающем трубопроводе, 

60°С-в обратном трубопроводе. 

Схема тепловой сети двухтрубная с качественно-количественным регулирова-

нием отпуска тепла. 

Телефонизация. Проект предусматривает выполнение работ по устройству се-

тей телефонизации согласно ТУ №12-49-22/Л от 18.04.2022г,  выданных ЛТЦ г. 

Тайынша. 

Электроснабжение. Категория надёжности электроснабжения - II. 

Расчётная нагрузка 50 квартирного дома -  141,30 кВт. 

Источник электроснабжения:  

1.ПС 35/10кВ "Диспансер",  

2.ПС 35/10кВ "Город-2". 

Точка подключения:  

1.Опора №91/14 ВЛ-10кВ "Город-2". 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 18 - 

2.Опора №118 ВЛ-10кВ "Диспансер". 

Проектом предусмотрено работы по монтажу, строительству и заземлению 

электроустановки. 

Наружные сети водоснабжения и водоотведения. Водоснабжение. Согласно 

технических условий №55 от 01 апреля 2022г, выданных ТОО “ТайыншаКомунСер-

вис”, водоснабжение жилого дома предусматривается от существующего городского 

водопровода, проходящего по улице Чапаева. 

Врезка проектируемого водопровода d63 выполнена в существующую сеть 

d110 с устройством отводной задвижки. 

Водоотведение. Система канализации - бытовая. Отвод сточных вод от здания 

50-ти квартирного жилого дома предусматривается во внутриплощадочные сети, и 

далее в проектируемый накопитель. 

Накопительный резервуар v=50м3. Накопительные резервуары объемом 50 м3 

выполнены из полипластика полной заводской готовности от компании ТОО торго-

вый дом СТЗ АРЫСТАН. В проекте применены резервуары с размерами по наруж-

ным граням: длина – 9,0 м, диаметр – 3,06 м. 

Отвод сточных вод от здания 50-ти квартирного жилого дома предусматривает-

ся во внутриплощадочные сети, и далее в два проектируемых накопителя по V=50 

м3. 

Общая продолжительность строительства составляет 9 месяцев.  

Количество работников, занятых на стройке, составит 38 человек. 

В период строительства планируется проведении следующих строительно-

монтажных работ, оказывающих прямое или косвенное возднйствие на состояние 

окружающей среды: 

- погрузочно-разгрузочные работы; 

- сварочные работы; 

- покрасочные работы; 

- приготовление битума. 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 19 - 

Погрузочно-разгрузочные работы. Проведение погрузочно-разгрузочных работ 

обусловлено необходимостью пересыпки сыпучих строительных материалов (песок, 

щебень). 

Сварочные работы будут производиться посредством передвижного поста 

ручной дуговой сварки сталей штучными электродами. В качестве сварочного 

материала на посту ручной дуговой сварки будут использоваться электроды марки 

Э-42, Э-42А, Э-46, Э-50, пропан-бутановая смесь, ацетилен- кислородная смесь. 

Также будут использоватся аппараты для ручной сварки пластиковых труб, время 

работы - 398,3491081 ч. 

Покрасочные работы.Покрасочные работы будут производиться вручную, 

кистью. В качестве покрасочного материала будут использоваться грунтовка ГФ-

021, ПФ-0142, эмаль ПФ-115, КО-174, ЭП-140, ЭП-51, ХС-720, ЭП-773, уайт-спирит, 

растворитель для лакокрасочных материалов, лак БТ-577, БТ-123, краска МА-15, 

МА-015, ХВ-161, БТ-177, шпатлевка. 

Приготовление битума. Все конструкции, соприкасающиеся с грунтом, будут 

обмазываться битумом по 2 раза, в связи с чем планируется приготовление битума в 

битумоплавильной установке. 

Количество и виды используемых во время строительства материалов и сырья 

представлены в таблице 1.2. 

Таблица 1.2 

Виды и количество используемых строительных материалов и сырья 

песок 
влажность 5% 

1546,255 тонн  
(плотность 1,8)  
859,0306 м3 

выбросы для песка на складах при влажности 
3 % и более не нормируются, см. Методика 
расчета нормативов выбросов от 
неорганизованных источников. (Приложение 
№13 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от 18.04.2008 №100-
п. сноска на стр. 6.) 

грунт  
строительный 
влажность 
19 % 

4496,7 тонн 
(плотность 2) 
3747,2 м3 

площадь склада составляет 272,43 м2, пло-
щадь штабелей 187,88 м2, время работы 
склада 6570 часов, погрузочно-разгрузочные 
работы  
179,87 часов, суммарное количество перера-
батываемого материала 25 тонн в час.  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 20 - 

щебень  
(5-10 мм) 
влажность 5%  

157,90 тонн 
(плотность 2,7) 
58,482 м3 

площадь склада составляет 29,21 м2,  
площадь штабелей – 20,15 м2, время работы 
склада 6570 часов, погрузочно-разгрузочные 
работы – 15,79 час, суммарное количество 
перерабатываемого материала 10 тонн в час 

щебень  
(10-20 мм) 
влажность 5%  

99,491 тонн 
(плотность 2,7) 
36,849 м3 

площадь склада составляет 21,47 м2,  
площадь штабелей – 14,81 м2, время работы 
склада 6570 часов, погрузочно-разгрузочные 
работы – 9,95 час, суммарное количество 
перерабатываемого материала 10 тонн в час 

щебень  
(20-40 мм) 
влажность 5%  

150,595 тонн 
(плотность 2,7) 
55,776 м3 

площадь склада составляет 28,31 м2,  
площадь штабелей – 19,52 м2, время работы 
склада 6570 часов, погрузочно-разгрузочные 
работы – 15,06 час, суммарное количество 
перерабатываемого материала 10 тонн в час 

щебень  
(свыше 40мм) 
влажность 5%  

1144,5831 тонн 
(плотность 2,7) 
423,9197 м3 

площадь склада составляет 109,42 м2,  
площадь штабелей – 75,46 м2, время работы 
склада 6570 часов, погрузочно-разгрузочные 
работы – 114,46 часов, суммарное 
количество перерабатываемого материала 10 
тонн в час 

Битум нефтяной 3,769064 тонн 
Грунтовка ГФ-021 0,01193863 тонн 
Грунтовка ПФ-0142 0,00848379 тонн 
Эмаль КО-174 0,343887 тонн 
Эмаль ПФ-115 1,17648155 тонн 
Эмаль ЭП-140 0,00118 тонн 
Эмаль ЭП-51 0,1182276 тонн 
Эмаль ХС-720 0,00015 тонн 
Эмаль ЭП-773 0,00118 тонн 
Уайт-спирит 0,04567494 тонн 
Растворитель для лакокрасочных 
материалов ГОСТ 78 0,01828982 тонн 
Лак битумный БТ-577 0,04142 тонн 
Лак битумный БТ-123 0,0114288 тонн 
Краска МА-15 0,039630103 тонн  
Краска масляная густотертая цвет-
ная МА-015 0,0174376 тонн 
Краски ХВ-161 0,04502 тонн 
Краска БТ-177 0,0071442 тонн 
Шпатлевка 0,6148143 тонн 
Электроды Э-42 0,52724866 тонн (527,24866 кг) 
Электроды Э-42 А  0,0171852 тонн (17,1852 кг) 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 21 - 

Электроды Э-46 0,02513963 тонн (25,13963 кг) 
Электроды Э-50 0,00608 тонн (6,08 кг) 
Пропан-бутановая смесь 30,819606 кг 
Ацетилен-кислородная смесь 45,77019039 кг 
Припои оловянно-свинцовые в 
чушках  марка ПОС40 2,487 кг 
Припои оловянно-свинцовые в 
чушках  марка ПОС30 2,09 кг 
Припои оловянно-свинцовые 
сурьмянистые марки ПОССу30-2 0,59 кг 

 

Приготовление асфальтобетона, бетона и растворов на площадке строительства 

не предусматривается.  

На площадке будет работать техника, которая хранится на территории подряд-

чика. Платежи за выбросы загрязняющих веществ (от передвижных источников при 

работе на объектах строительства) будут производиться по фактически сожженному 

топливу. 

Перечень загрязняющих веществ, отходящих от временных источников вы-

бросов на период строительства, и их количественные характеристики представлены 

в таблице 1.3. 

Таблица 1.3 
Перечень загрязняющих веществ, образующихся на период строительства 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс ве-
щества 

Выброс веще-
ства 

ЗВ загрязняющего вещества макси-
маль- 

средне-
су- 

ОБУВ, опас- с учетом с учетом 

  ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год 
  вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M) 

1 2 4 5 6 7 8 9 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  3 0.050888 0.0083981 

 триоксид, Железа оксид) /в       
 пересчете на железо/ (274)       

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.006075 0.00099186 
 пересчете на марганца (IV) оксид/       

 (327)       
0168 Олово оксид /в пересчете на  0.02  3 0.0000525 0.00000018896 

 олово/ (Олово (II) оксид) (446)       
0184 Свинец и его неорганические 0.001 0.0003  1 0.0000961 0.000000346 

 соединения /в пересчете на       
 свинец/ (513)       

0190 диСурьма триоксид /в пересчете на  0.02  3 0.00000262 0.00000000944 
 сурьму/ (Сурьма трехокись, Сурьма       

 (III) оксид) (533)       
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.00882 0.00118913 

 диоксид) (4)       



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 22 - 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.0014335 0.000193234 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.0037015 0.000091655 

 Угарный газ) (584)       
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0004803 0.00002258 

 /в пересчете на фтор/ (617)       
0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.000278 0.00000608 

 растворимые - (алюминия фторид,       
 кальция фторид, натрия       
 гексафторалюминат) (Фториды       
 неорганические плохо растворимые       
 /в пересчете на фтор/) (615)       

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 1.5595 0.3240764 
 изомеров) (203)       

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.43106 0.1801684 
0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,  0.01  1 0.00000325 0.000004661 

 Этиленхлорид) (646)       
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) ( 0.1   3 0.0282 0.02802 

 102)       
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5   4 0.03055 0.0378 
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7  0.08965 0.0193555 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (       
 1497*)       

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 0.19624 0.07235738 
 бутиловый эфир) (110)       

1240 Этилацетат (674) 0.1   4 0.034 0.01447 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 0.22801 0.04876575 
1411 Циклогексанон (654) 0.04   3 0.00414 0.0000149 
2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2  0.0694 0.1537 
2752 Уайт-спирит (1294*)   1  1.11504 0.334776 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.01793 0.00377 

 (Углеводороды предельные С12-С19       
 (в пересчете на С); Растворитель       
 РПК-265П) (10)       

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.458 0.194 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 3.255878 3.55502608 

 двуокись кремния в %: 70-20 (       
 шамот, цемент, пыль цементного       
 производства - глина, глинистый       
 сланец, доменный шлак, песок,       
 клинкер, зола, кремнезем, зола       
 углей казахстанских       
 месторождений) (494)       
 В С Е Г О :     7.5894288 4.977198254 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ по промплощадке представлены 

в таблице 1.4. Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчета валовых выбро-

сов, определены расчетным путем согласно методик расчета выбросов на основании 

рабочего проекта.



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 23 - 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 

СКО, 7749-2в Строительство 50 кв жд Тайынша 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 
тво   чест в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 
   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 
         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 
001  грунт 1   6001      0 0  

  строительный             
  щебень (5-10 1            

  мм)             
  щебень (10-20 1            

  мм)             
  щебень (20-40 1            

  мм)             
  щебень (свыше 1            

  40мм)             
  Битум нефтяной 1 58.39           

  Грунтовка ГФ- 1            
  021             

  Грунтовка ПФ- 1            
  0142             

  Эмаль КО-174 1            
  Эмаль ПФ-115 1            
  Эмаль ЭП-140 1            
  Эмаль ЭП-51 1            
  Эмаль ХС-720 1            
  Эмаль ЭП-773 1            
  Уайт-спирит 1            
  Растворитель 1            
  для             

  лакокрасочных             
  материалов ГОСТ             
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 24 - 

Таблица 1.4 
та нормативов допустимых выбросов на 2022 год 
 
 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 
ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 
ка выбросов очистка        ния 
          НДВ 

Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 
     0123 Железо (II, III) 0.050888  0.0083981 2022 

      оксиды (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) /в пересчете     
      на железо/ (274)     
     0143 Марганец и его 0.006075  0.00099186 2022 

      соединения /в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид/ (327)     
     0168 Олово оксид /в 0.0000525  0.000000189 2022 

      пересчете на олово/ (     
      Олово (II) оксид) (     
      446)     
     0184 Свинец и его 0.0000961  0.000000346 2022 

      неорганические     
      соединения /в     
      пересчете на свинец/     
      (513)     
     0190 диСурьма триоксид /в 0.00000262  0.0000000094 2022 

      пересчете на сурьму/     
      (Сурьма трехокись,     
      Сурьма (III) оксид) (     
      533)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00882  0.00118913 2022 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0014335  0.000193234 2022 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 25 - 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 

СКО, 7749-2в Строительство 50 кв жд Тайынша 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  78             

  Лак битумный 1            
  БТ-577             

  Лак битумный 1            
  БТ-123             

  Краска масляная 1            
  густотертая             

  цветная МА-015             
  Краска МА-15 1            

  Краски ХВ-161 1            
  Краска БТ-177 1            
  Шпатлевка 1            
  Электроды Э-42 1            
  Электроды Э-42 1            
  А             

  Электроды Э-46 1            
  Электроды Э-50 1            
  Пропан- 1            
  бутановая смесь             

  Ацетилен- 1            
  кислородная             

  смесь             
  Припои 1 1           

  оловянно-             
  свинцовые в             
  чушках  марка             
  ПОС40             
  Припои 1 1           

  оловянно-             
  свинцовые в             
  чушках  марка             
  ПОС30             
  Припои 1 1           

  оловянно-             
  свинцовые             
  сурьмянистые             
  марки ПОССу30-2             
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 26 - 

Таблица 1.4 
та нормативов допустимых выбросов на 2022 год 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0037015  0.000091655 2022 
      углерода, Угарный     

      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.0004803  0.00002258 2022 

      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0344 Фториды 0.000278  0.00000608 2022 

      неорганические плохо     
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     0616 Диметилбензол (смесь 1.5595  0.3240764 2022 

      о-, м-, п- изомеров)     
      (203)     
     0621 Метилбензол (349) 0.43106  0.1801684 2022 

     0827 Хлорэтилен ( 0.00000325  0.000004661 2022 
      Винилхлорид,     

      Этиленхлорид) (646)     
     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.0282  0.02802 2022 

      спирт) (102)     
     1061 Этанол (Этиловый 0.03055  0.0378 2022 

      спирт) (667)     
     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.08965  0.0193555 2022 

      Этиловый эфир     
      этиленгликоля,     
      Этилцеллозольв) (     
      1497*)     
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 27 - 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
 

СКО, 7749-2в Строительство 50 кв жд Тайынша 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  Аппараты для 1            

  ручной сварки             
  пластиковых             
  труб             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 28 - 

Таблица 1.4 
та нормативов допустимых выбросов на 2022 год 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.19624  0.07235738 2022 

      кислоты бутиловый     
      эфир) (110)     
     1240 Этилацетат (674) 0.034  0.01447 2022 

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.22801  0.04876575 2022 
      (470)     

     1411 Циклогексанон (654) 0.00414  0.0000149 2022 
     2750 Сольвент нафта (1149* 0.0694  0.1537 2022 
      )     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 1.11504  0.334776 2022 
     2754 Алканы С12-19 /в 0.01793  0.00377 2022 
      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
     2902 Взвешенные частицы ( 0.458  0.194 2022 

      116)     
     2908 Пыль неорганическая, 3.255878  3.55502608 2022 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
 
 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 29 - 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специ-

альные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосфер-

ный воздух, обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой 

деятельности экологических нормативов качества атмосферного воздуха или 

целевых показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических нор-

мативов 

Безотходная технология — это такой метод производства продукции (процесс, 

предприятие, территориально-производственный комплекс), при котором все сырье 

и энергия используются наиболее рационально и комплексно в цикле: первичные 

сырьевые ресурсы-производство-потребление-вторичные ресурсы, и любые воздей-

ствия на природную среду не нарушают ее нормального функционирования. 

Безотходная технология включает следующие процессы: 

- комплексную переработку сырья с использованием всех его компонентов и 

получение продукции с отсутствием или наименьшим количеством отходов; 

- создание и выпуск новой продукции с учетом ее повторного использования; 

- переработку выбросов, стоков, отходов производства с получением полезной 

продукции; 

- бессточные технологические системы и замкнутые системы газо- и 

водоснабжения с использованием прогрессивных способов очистки загрязненного 

воздуха и сточных вод; 

- создание территориально-промышленных комплексов (ТПК), имеющих 

замкнутую технологию материальных потоков сырья и отходов внутри комплекса. 

Малоотходная технология — это промежуточная ступень при создании безот-

ходного производства, когда небольшая часть сырья и материалов переходит в от-

ходы, а вредное воздействие на природу не превышает санитарных норм. 

Коэффициент безотходности (или коэффициент комплексности) — это доля 

полезных веществ (в %), извлекаемых из перерабатываемого сырья по отношению 

ко всему их количеству. 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 30 - 

Этот коэффициент широко используется в цветной металлургии и предлагается 

в качестве количественного критерия безотходности: для малоотходной технологии 

он должен быть не менее 75%, для безотходной технологии — не менее 95%. 

В настоящее время имеется некоторый опыт в области создания и внедрения 

малоотходной и безотходной технологий в ряде отраслей промышленности. Напри-

мер, Волховский глиноземный завод перерабатывает нефелин на глинозем и попут-

но получает соду, поташ и цемент по практически безотходной технологической 

схеме. Затраты на их производство на 10-15% ниже затрат при получении этих про-

дуктов другими промышленными способами. 

Однако перевод существующих технологий в малоотходные и безотходные 

производства требует решения большого комплекса весьма сложных технологиче-

ских, конструкторских и организационных задач, основанных на использовании но-

вейших научнотехнических достижений. При этом необходимо руководствоваться 

следующими принципами. 

Принцип системности. В соответствии с ним процессы или производства яв-

ляются элементами системы промышленного производства в регионе (ТПК) и да-

лее — элементами всей экологоэкономической системы, которая включает, кроме 

материального производства и иной деятельности человека, природную среду (по-

пуляции живых организмов, атмосферу, гидросферу, литосферу, биогеоценозы), а 

также человека и среду его обитания. Поэтому при создании безотходных произ-

водств необходимо учитывать существующую и усиливающуюся взаимосвязь и 

взаимозависимость производственных, социальных и природных процессов. 

Комплексность использования ресурсов. Этот принцип создания безотходно-

го производства требует максимального использования всех компонентов сырья и 

потенциала энергоресурсов. Как известно, практически все сырье является сложным 

по составу. В среднем более трети его количества составляют сопутствующие эле-

менты, которые могут быть извлечены только при комплексной переработке сырья. 

Так, комплексная переработка полиметаллических руд позволяет получать около 40 

элементов в виде металлов высокой чистоты и их соединений. Уже в настоящее 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 31 - 

время почти все серебро, висмут, платина и платиновые металлы, а также более 20% 

золота получают попутно при комплексной переработке полиметаллических руд. 

Конкретные формы реализации этого принципа в первую очередь будут зави-

сеть от уровня организации безотходного производства на стадиях отдельного про-

цесса, производства, производственного комплекса и эколого-экономической систе-

мы. 

Цикличность материальных потоков. Это общий принцип создания безот-

ходного производства. Примерам цикличных материальных потоков являются за-

мкнутые водо- и газооборотные циклы. Последовательное применение этого прин-

ципа должно привести в конечном итоге к формированию сначала в отдельных ре-

гионах, а впоследствии и во всей техносфере организованного и регулируемого тех-

ногенного круговорота вещества и связанных с ним превращений энергии. 

Ограничение и исключение вредного воздействия производства на био-

сферу при планомерном и целенаправленном росте объемов безотходного произ-

водства. Этот принцип обязан обеспечить сохранение природных и социальных ре-

сурсов, таких как атмосферный воздух, вода, поверхность земли, здоровье населе-

ния. Данный принцип осуществим лишь в сочетании с эффективным мониторингом, 

развитым экологическим нормированием и многозвенным управлением природо-

пользованием. 

Рациональность организации создания безотходного производства: разумное 

использование всех компонентов сырья; минимизация энерго-, материало- и трудо-

емкости производства; поиск новых экологически обоснованных сырьевых и энер-

гетических технологий, исключающих или уменьшающих вредное воздействие на 

биосферу; кооперация производства с использованием отходов одних производств в 

качестве сырья для других; создание безотходных ТПК. 

При создании безотходного производства путем совершенствования существу-

ющих и разработки новых технологических процессов обычно используются сле-

дующие способы и методы: 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 32 - 

- осуществление производственных процессов при минимально возможном 

числе технологических стадий (аппаратов), поскольку на каждой из них образуются 

отходы и теряется сырье; 

- увеличение единичной мощности агрегатов, применение непрерывных 

процессов; интенсификация производственных процессов, их оптимизация и 

автоматизация; 

- создание энерготехнологических процессов, сочетающих энергетику с 

технологией; 

- энерготехнологические процессы позволяют полнее использовать энергию 

химических превращений, экономить энергоресурсы, сырье и материалы и 

увеличивать производительность агрегатов. 

Для перехода отдельных, особенно новых производств, на безотходную техно-

логию необходима разработка отдельными предприятиями, объединениями, отрас-

лями и в целом правительственными структурами комплексных государственных 

программ по созданию и внедрению безотходных производств и территориально-

промышленных комплексов. 

В связи с тем, что анализ результатов расчета рассеивания величин приземных 

концентраций в приземном слое атмосферного воздуха показал, что выбросы ни по 

одному ингредиенту, входящему в состав выбросов предприятия, не оказывают су-

щественного влияния на загрязнение атмосферы, а максимальные приземные кон-

центрации по всем веществам не превышают 1,0 долей ПДК на границе санитарно-

защитной и жилой зоны, реализация дополнительных мероприятий по предотвра-

щению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух на предприятии нецелесооб-

разна. 

Таким образом, анализ технологических процессов и технологий предприятия 

свидетельствует о том, что применяемые технологии соответствуют наилучшим до-

ступным технологиям и техническим удельным нормативам, а также техническим 

регламентам и экологическим требованиям к технологиям, технике и оборудованию. 

Это обусловлено тем, что при их использовании обеспечивается: 

- приемлемая экономическая эффективность внедрения и эксплуатации; 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 33 - 

- сравнительно короткий период внедрения (реализации) проекта; 

- допустимый уровня негативного воздействия на окружающую среду; 

успешное апробирование на территории Республики Казахстан. 

 

1.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 01, грунт строительный 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников При-
ложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 19 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 187.88 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · 
K7 · Q · F = 1.7 · 1 · 0.01 · 1.45 · 1 · 0.004 · 187.88 = 0.01852 
Время работы склада в году, часов, RT = 6570 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 34 - 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  
· RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 1 · 0.004 · 187.88  · 6570 · 0.0036 = 0.309 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01852 
Валовый выброс , т/год , M = 0.309 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 19 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 25 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 
· G · 106  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 1 · 25 · 10  6  · 0.7 / 3600 = 0.0826 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 179.87 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 
· G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1 · 25 · 0.7 · 179.87 = 0.0378 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0826 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0378 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 грунт строительный 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-
захстанских месторождений) (494) 

0.0826 0.3468 

  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 35 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 02, щебень (5-10 мм) 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников При-
ложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
 
Материал: Щебенка 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 20.15 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · 
K7 · Q · F = 1.7 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 20.15 = 0.03576 
Время работы склада в году, часов, RT = 6570 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  
· RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 20.15  · 6570 · 0.0036 = 0.597 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.03576 
Валовый выброс , т/год , M = 0.597 
 
Материал: Щебенка 
 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 36 - 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 
· G · 106  · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.6 · 10 · 10  6  · 0.7 / 3600 = 0.952 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 15.79 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 
· G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 10 · 0.7 · 15.79 = 0.0382 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.952 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0382 
 
Итого выбросы от источника выделения: 002 щебень (5-10 мм) 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-
захстанских месторождений) (494) 

0.952 0.6352 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 37 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 03, щебень (10-20 мм) 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников При-
ложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
 
Материал: Щебенка 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 14.81 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · 
K7 · Q · F = 1.7 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 14.81 = 0.0219 
Время работы склада в году, часов, RT = 6570 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  
· RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 14.81  · 6570 · 0.0036 = 0.366 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0219 
Валовый выброс , т/год , M = 0.366 
 
Материал: Щебенка 
 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 38 - 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 
· G · 106  · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.5 · 10 · 10  6  · 0.7 / 3600 = 0.793 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 9.95 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 
· G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 10 · 0.7 · 9.95 = 0.02006 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.793 
Валовый выброс , т/год , M = 0.02006 
 
Итого выбросы от источника выделения: 003 щебень (10-20 мм) 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-
захстанских месторождений) (494) 

0.793 0.38606 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 39 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 04, щебень (20-40 мм) 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников При-
ложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
 
Материал: Щебенка 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 19.52 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · 
K7 · Q · F = 1.7 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 19.52 = 0.02887 
Время работы склада в году, часов, RT = 6570 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  
· RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 19.52  · 6570 · 0.0036 = 0.482 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.02887 
Валовый выброс , т/год , M = 0.482 
 
Материал: Щебенка 
 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 40 - 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 
· G · 106  · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.5 · 10 · 10  6  · 0.7 / 3600 = 0.793 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 15.06 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 
· G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 10 · 0.7 · 15.06 = 0.03036 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.793 
Валовый выброс , т/год , M = 0.03036 
 
Итого выбросы от источника выделения: 004 щебень (20-40 мм) 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-
захстанских месторождений) (494) 

0.793 0.51236 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 41 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 05, щебень (свыше 40мм) 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников При-
ложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
 
Материал: Щебенка 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 55 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 75.46 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · 
K7 · Q · F = 1.7 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 75.46 = 0.0893 
Время работы склада в году, часов, RT = 6570 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  
· RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 75.46  · 6570 · 0.0036 = 1.49 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0893 
Валовый выброс , т/год , M = 1.49 
 
Материал: Щебенка 
 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 42 - 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 55 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 
· G · 106  · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 10 · 10  6  · 0.7 / 3600 = 0.635 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 114.46 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 
· G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.4 · 10 · 0.7 · 114.46 = 0.1846 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.635 
Валовый выброс , т/год , M = 0.1846 
 
Итого выбросы от источника выделения: 005 щебень (свыше 40мм) 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-
захстанских месторождений) (494) 

0.635 1.6746 

 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 43 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 06, Битум нефтяной 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 58.39193146 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 3.769064 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 3.769064) / 1000 = 
0.00377 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106  / (_T_ · 3600) = 0.00377 · 10  6  / 
(58.39193146 · 3600) = 0.01793 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углево-
дороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01793 0.00377 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 44 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 07, Грунтовка ГФ-021 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01193863 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.01193863 · 45 · 
100 · 100 · 10  -6  = 0.00537 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.125 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.125 0.00537 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 45 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 08, Грунтовка ПФ-0142 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00848379 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ПФ-020 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 43 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00848379 · 43 · 
100 · 100 · 10  -6  = 0.00365 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 43 · 100 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.1194 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.1194 0.00365 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 46 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 09, Эмаль КО-174 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.343887 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль КО-83 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 78 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 13.17 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.343887 · 78 · 
13.17 · 100 · 10  -6  = 0.0353 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 78 · 13.17 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.02854 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 9.1 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.343887 · 78 · 9.1 
· 100 · 10  -6  = 0.0244 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 78 · 9.1 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0197 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.07 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 47 - 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.343887 · 78 · 
11.07 · 100 · 10  -6  = 0.0297 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 78 · 11.07 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.024 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 45.46 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.343887 · 78 · 
45.46 · 100 · 10  -6  = 0.122 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 78 · 45.46 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0985 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.1 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.343887 · 78 · 
14.1 · 100 · 10  -6  = 0.0378 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 78 · 14.1 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.03055 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцелло-
зольв) (1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7.1 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.343887 · 78 · 7.1 
· 100 · 10  -6  = 0.01904 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 78 · 7.1 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.01538 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.0985 0.122 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0197 0.0244 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.03055 0.0378 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 48 - 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир эти-
ленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.01538 0.01904 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бути-
ловый эфир) (110) 

0.024 0.0297 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.02854 0.0353 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 49 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 10, Эмаль ПФ-115 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.17648155 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 10 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 1.17648155 · 45 · 
50 · 100 · 10  -6  = 0.2647 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 10 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 1.17648155 · 45 · 
50 · 100 · 10  -6  = 0.2647 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 10 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.625 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 50 - 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 
1.17648155 · (100-45) · 30 · 10  -4  = 0.194 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 
· 104 ) = 1 · 10 · (100-45) · 30 / (3.6 · 10  4 ) = 0.458 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.625 0.2647 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.625 0.2647 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.458 0.194 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 51 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 11, Эмаль ЭП-140 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00118 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00118 · 53.5 · 
33.7 · 100 · 10  -6  = 0.0002127 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 53.5 · 33.7 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0501 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00118 · 53.5 · 
32.78 · 100 · 10  -6  = 0.000207 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 53.5 · 32.78 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0487 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 52 - 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00118 · 53.5 · 
4.86 · 100 · 10  -6  = 0.0000307 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 53.5 · 4.86 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.00722 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцелло-
зольв) (1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00118 · 53.5 · 
28.66 · 100 · 10  -6  = 0.000181 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 53.5 · 28.66 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0426 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.0487 0.000207 

0621 Метилбензол (349) 0.00722 0.0000307 
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир эти-

ленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
0.0426 0.000181 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0501 0.0002127 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 53 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 12, Эмаль ЭП-51 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.1182276 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-51 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 76.5 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.1182276 · 76.5 · 
4 · 100 · 10  -6  = 0.00362 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 76.5 · 4 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0085 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.1182276 · 76.5 · 
4 · 100 · 10  -6  = 0.00362 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 76.5 · 4 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0085 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 54 - 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.1182276 · 76.5 · 
33 · 100 · 10  -6  = 0.02985 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 76.5 · 33 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0701 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 43 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.1182276 · 76.5 · 
43 · 100 · 10  -6  = 0.0389 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 76.5 · 43 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0914 
 
Примесь: 1240 Этилацетат (674) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 16 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.1182276 · 76.5 · 
16 · 100 · 10  -6  = 0.01447 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 76.5 · 16 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.034 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.0914 0.0389 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0085 0.00362 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бути-

ловый эфир) (110) 
0.0701 0.02985 

1240 Этилацетат (674) 0.034 0.01447 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0085 0.00362 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 55 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 13, Эмаль ХС-720 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00015 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 0.15 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ХС-759 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 69 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 27.58 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00015 · 69 · 
27.58 · 100 · 10  -6  = 0.00002855 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 0.15 · 69 · 27.58 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.00793 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00015 · 69 · 
11.96 · 100 · 10  -6  = 0.00001238 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 0.15 · 69 · 11.96 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.00344 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 46.06 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 56 - 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00015 · 69 · 
46.06 · 100 · 10  -6  = 0.0000477 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 0.15 · 69 · 46.06 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.01324 
 
Примесь: 1411 Циклогексанон (654) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00015 · 69 · 14.4 
· 100 · 10  -6  = 0.0000149 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 0.15 · 69 · 14.4 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.00414 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.01324 0.0000477 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бути-

ловый эфир) (110) 
0.00344 0.00001238 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00793 0.00002855 
1411 Циклогексанон (654) 0.00414 0.0000149 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 57 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 14, Эмаль ЭП-773 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00118 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-773 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 38 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00118 · 38 · 30 · 
100 · 10  -6  = 0.0001345 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 38 · 30 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.03167 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00118 · 38 · 40 · 
100 · 10  -6  = 0.0001794 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 38 · 40 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0422 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцелло-
зольв) (1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 58 - 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00118 · 38 · 30 · 
100 · 10  -6  = 0.0001345 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 38 · 30 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.03167 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.0422 0.0001794 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир эти-
ленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.03167 0.0001345 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.03167 0.0001345 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 59 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 15, Уайт-спирит 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.04567494 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.04567494 · 100 · 
100 · 100 · 10  -6  = 0.0457 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.278 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.278 0.0457 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 60 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 17, Растворитель для лакокрасочных материалов ГОСТ 
78 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01828982 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.01828982 · 100 · 
26 · 100 · 10  -6  = 0.00476 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0722 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.01828982 · 100 · 
12 · 100 · 10  -6  = 0.002195 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0333 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 61 - 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.01828982 · 100 · 
62 · 100 · 10  -6  = 0.01134 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.1722 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.1722 0.01134 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бути-

ловый эфир) (110) 
0.0333 0.002195 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0722 0.00476 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 62 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 18, Лак битумный БТ-577 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.04142 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-577 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.04142 · 63 · 57.4 
· 100 · 10  -6  = 0.01498 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.1005 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.04142 · 63 · 42.6 
· 100 · 10  -6  = 0.01112 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0746 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.1005 0.01498 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0746 0.01112 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 63 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 18, Лак битумный БТ-123 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0114288 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-99 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0114288 · 56 · 
96 · 100 · 10  -6  = 0.00614 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.1493 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0114288 · 56 · 4 
· 100 · 10  -6  = 0.000256 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.00622 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.1493 0.00614 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00622 0.000256 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 64 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 21, Краска масляная густотертая цветная МА-015 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0174376 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0174376 · 45 · 
50 · 100 · 10  -6  = 0.00392 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0174376 · 45 · 
50 · 100 · 10  -6  = 0.00392 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0625 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.0625 0.00392 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0625 0.00392 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 65 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 20, Краска МА-15 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.039630103 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.039630103 · 45 · 
50 · 100 · 10  -6  = 0.00892 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.039630103 · 45 · 
50 · 100 · 10  -6  = 0.00892 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0625 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.0625 0.00892 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0625 0.00892 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 66 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 22, Краски ХВ-161 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.04502 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-16 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 78.5 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 13.33 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.04502 · 78.5 · 
13.33 · 100 · 10  -6  = 0.00471 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 78.5 · 13.33 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.02907 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.04502 · 78.5 · 30 
· 100 · 10  -6  = 0.0106 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 78.5 · 30 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0654 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 34.45 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 67 - 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.04502 · 78.5 · 
34.45 · 100 · 10  -6  = 0.01217 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 78.5 · 34.45 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0751 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 22.22 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.04502 · 78.5 · 
22.22 · 100 · 10  -6  = 0.00785 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 78.5 · 22.22 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0485 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.0751 0.01217 

0621 Метилбензол (349) 0.0485 0.00785 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бути-

ловый эфир) (110) 
0.0654 0.0106 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.02907 0.00471 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 68 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 22, Краска БТ-177 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0071442 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-99 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0071442 · 56 · 
96 · 100 · 10  -6  = 0.00384 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.1493 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0071442 · 56 · 4 
· 100 · 10  -6  = 0.00016 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.00622 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.1493 0.00384 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00622 0.00016 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 69 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 23, Шпатлевка 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.6148143 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Шпатлевка ПФ-002 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 25 
 
Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.6148143 · 25 · 
100 · 100 · 10  -6  = 0.1537 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 25 · 100 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0694 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.0694 0.1537 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 70 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 24, Электроды Э-42 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 527.24866 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 10 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пе-
ресчете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 14.97 · 527.24866 / 10  6  = 0.0079 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 10 / 
3600 = 0.0416 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
(327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.73 · 527.24866 / 10  6  = 0.000912 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 10 / 
3600 = 0.00481 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триок-
сид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

0.0416 0.0079 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 71 - 

(274) 
0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 
0.00481 0.000912 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 72 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 25, Электроды Э-42 А 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 17.1852 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пе-
ресчете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.77 · 17.1852 / 10  6  = 0.000168 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 
3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
(327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.73 · 17.1852 / 10  6  = 0.00002973 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 
3600 = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 73 - 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.4 · 17.1852 / 10  6  = 0.00000687 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 
= 0.000111 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триок-
сид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
(274) 

0.002714 0.000168 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000481 0.00002973 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0.000111 0.00000687 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 74 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 26, Электроды Э-46 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 25.13963 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пе-
ресчете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.77 · 25.13963 / 10  6  = 0.0002456 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 
3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
(327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.73 · 25.13963 / 10  6  = 0.0000435 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 
3600 = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 75 - 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.4 · 25.13963 / 10  6  = 0.00001006 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 
= 0.000111 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триок-
сид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
(274) 

0.002714 0.0002456 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000481 0.0000435 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0.000111 0.00001006 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 76 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 27, Электроды Э-50 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 6.08 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пе-
ресчете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.9 · 6.08 / 10  6  = 0.0000845 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 
3600 = 0.00386 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
(327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.09 · 6.08 / 10  6  = 0.00000663 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 
3600 = 0.000303 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 77 - 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1 · 6.08 / 10  6  = 0.00000608 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 
= 0.000278 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фто-
рид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1 · 6.08 / 10  6  = 0.00000608 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 
= 0.000278 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.93 · 6.08 / 10  6  = 0.00000565 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 
3600 = 0.0002583 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 2.7 · 6.08 / 10  6  = 
0.00001313 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 
2.7 · 1 / 3600 = 0.0006 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 78 - 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 2.7 · 6.08 / 10  6  = 
0.000002134 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 
2.7 · 1 / 3600 = 0.0000975 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.3 · 6.08 / 10  6  = 0.0000809 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 
3600 = 0.003694 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триок-
сид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
(274) 

0.00386 0.0000845 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000303 0.00000663 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006 0.00001313 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000975 0.000002134 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.003694 0.0000809 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0.0002583 0.00000565 

0344 Фториды неорганические плохо раствори-
мые - (алюминия фторид, кальция фторид, 
натрия гексафторалюминат) (Фториды не-
органические плохо растворимые /в пере-
счете на фтор/) (615) 

0.000278 0.00000608 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-
захстанских месторождений) (494) 

0.000278 0.00000608 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 79 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 28, Пропан-бутановая смесь 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 30.819606 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
----------------------------- 
Газы: 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 15 · 30.819606 / 10  6  
= 0.00037 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 
15 · 1 / 3600 = 0.00333 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 15 · 30.819606 / 10  6  
= 0.0000601 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 
15 · 1 / 3600 = 0.000542 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00333 0.00037 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000542 0.0000601 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 80 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 29, Ацетилен-кислородная смесь 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 45.77019039 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
----------------------------- 
Газы: 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 22 · 45.77019039 / 
10  6  = 0.000806 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 
22 · 1 / 3600 = 0.00489 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 22 · 45.77019039 / 
10  6  = 0.000131 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 
22 · 1 / 3600 = 0.000794 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00489 0.000806 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000794 0.000131 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 81 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 30, Припои оловянно-свинцовые в чушках  марка 
ПОС40 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных пред-
приятий (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
 
Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 
Марка применяемого материала: ПОС-40 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 1 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 2.487 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ 
(513) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.000005 
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6  = 0.000005 · 1 · 3600 · 10  -6  = 
0.000000018 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106 ) / (T · 3600) = 
(0.000000018 · 10  6 ) / (1 · 3600) = 0.000005 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000033 
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6  = 0.0000033 · 1 · 3600 · 10  -6  
= 0.00000001188 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106 ) / (T · 3600) = 
(0.0000000119 · 10  6 ) / (1 · 3600) = 0.0000033 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 
(Олово (II) оксид) (446) 

0.0000033 0.00000001188 

0184 Свинец и его неорганические соедине-
ния /в пересчете на свинец/ (513) 

0.000005 0.000000018 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 82 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 31, Припои оловянно-свинцовые в чушках  марка 
ПОС30 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных пред-
приятий (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
 
Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 
Марка применяемого материала: ПОС-30 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 1 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 2.09 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ 
(513) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000075 
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6  = 0.0000075 · 1 · 3600 · 10  -6  
= 0.000000027 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106 ) / (T · 3600) = 
(0.000000027 · 10  6 ) / (1 · 3600) = 0.0000075 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000033 
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6  = 0.0000033 · 1 · 3600 · 10  -6  
= 0.00000001188 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106 ) / (T · 3600) = 
(0.0000000119 · 10  6 ) / (1 · 3600) = 0.0000033 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 
(Олово (II) оксид) (446) 

0.0000033 0.00000001188 

0184 Свинец и его неорганические соедине-
ния /в пересчете на свинец/ (513) 

0.0000075 0.000000027 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 83 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 32, Припои оловянно-свинцовые сурьмянистые марки 
ПОССу30-2 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных пред-
приятий (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
 
Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 
Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовыые припои (сурьмянистые) 
ПОССу 30-2, 40-0.5, 18-2 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 1 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 0.59 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ 
(513) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6  = 0.51 · 0.59 · 10  -6  = 0.000000301 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106 ) / (T · 3600) = 
(0.000000301 · 10  6 ) / (1 · 3600) = 0.0000836 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6  = 0.28 · 0.59 · 10  -6  = 0.0000001652 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106 ) / (T · 3600) = 
(0.0000001652 · 10  6 ) / (1 · 3600) = 0.0000459 
 
Примесь: 0190 диСурьма триоксид /в пересчете на сурьму/ (Сурьма трехокись, 
Сурьма (III) оксид) (533) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.016 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6  = 0.016 · 0.59 · 10  -6  = 
0.00000000944 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106 ) / (T · 3600) = 
(0.0000000094 · 10  6 ) / (1 · 3600) = 0.00000262 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 0.0000459 0.0000001652 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 84 - 

(Олово (II) оксид) (446) 
0184 Свинец и его неорганические соедине-

ния /в пересчете на свинец/ (513) 
0.0000836 0.000000301 

0190 диСурьма триоксид /в пересчете на 
сурьму/ (Сурьма трехокись, Сурьма (III) 
оксид) (533) 

0.00000262 0.00000000944 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 85 - 

Источник загрязнения 6001, Площадка 
Источник выделения 6001 31, Аппараты для ручной сварки пластиковых труб 
 
Список литературы: Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при 
работе с пластмассовыми материалами, утвержденная приказом Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 года № 100-п.  
 
 
Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 
Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 1195 
"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 398,3491081 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.009 * 1195 / 10 ^ 6 = 
0,000010755 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ * 10^ 6 / (_T_ * 3600) = 
0,000010755 * 10 ^ 6 / (398,3491081* 3600) = 0,0000075 
 
Примесь: 0827 Хлорэтилен (656) 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.0039 * 1195 / 10 ^ 6 = 
0,000004661 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 
0,000004661 * 10 ^ 6 / (398,3491081* 3600) = 0,00000325 
 
Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (594) 0,0000075 0,000010755 
0827 Хлорэтилен (656) 0,00000325 0,000004661 

 
 
 

1.6. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух на 2022 год (грамм/секунда, тонна/год): на период строительства – 

8.06442877 г/с, 5.5800082544 т/год.  

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

2022 год представлена в таблице 1.5. 

Таблица 1.5 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 86 - 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ  

в атмосферу на 2022 год 
Номер  

источни-

ка за-

грязне-

ния 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

Грамм/ 

секунда 
Тонна/год 

На период строительства 

6001 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пере-
счете на железо/ (274) 

0,050888 0,0083981 

6001 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
(327) 

0,006075 0,00099186 

6001 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 0,0000525 0,00000018896 
 

6001 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ 
(513) 

0,0000961 0,000000346 
 

6001 0190 диСурьма триоксид /в пересчете на сурьму/ (Сурьма трехокись, 
Сурьма (III) оксид) (533) 

0,00000262 0,00000000944 
 

6001 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00882 0,00118913 

6001 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0014335 0,00019323 

6001 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0037015 0,000091655 
 

6001 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0,0004803 0,00002258 

6001 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганиче-
ские плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0,000278 0,00000608 

6001 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 1,5595 0,3240764 

6001 0621 Метилбензол (349) 0,43106 0,1801684 

6001 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0,00000325 0,000004661 

6001 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0,0282 0,02802 

6001 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0,03055 0,0378 

6001 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 
(1497*) 

0,08965 0,0193555 

6001 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0,19624 0,07235738 

6001 1240 Этилацетат (674) 0,034 0,01447 

6001 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,22801 0,04876575 

6001 1411 Циклогексанон (654) 0,00414 0,0000149 

6001 2750 Сольвент нафта (1149*) 0,0694 0,1537 

6001 2752 Уайт-спирит (1294*) 1,11504 0,334776 

6001 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,01793 0,00377 

6001 2902 Взвешенные частицы (116) 0,458 0,194 

6001 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 